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Aan de leden van de gemeenteraad,

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Moerdijk biedt u hierbij de beantwoording van de volgende technische vragen aan.

Vergadering | . Commissie Fysieke Infrastructuur, 20 september 2016
Vraagsteller | : C. Huijssoon, Onafhankelijk Moerdijk

Onderwerp : Van afval naar grondstof

Datum : 20 september 2016

Vraag 1: Is de maximale (loop)afstand van 300 mtr. om restafval naar de ondergrondse container te brengen afgestemd met andere gemeenten c.q. zijn hier (landelijke) normen voor?

Antwoord 1: Er zijn geen landelijke normen voor de maximale loopafstand naar ondergrondse containers voor restafval. ledere gemeente heeft zelf de bevoegdheid om de maximale loopafstand te bepalen. Daarin zijn veel verschillen die vooral te maken hebben met de bebouwingsdichtheid. In binnensteden is de loopafstand vaak korter dan 300 meter, maar in bijvoorbeeld Steenbergen wordt de maximale loopafstand 500 meter. In Breda is de maximale afstand ook 300 meter.

Vraag 2: Hoe moet restafval worden aangeboden bij de ondergrondse container. Wordt hiervoor een (mini)container gratis beschikbaar gesteld en/of moeten burgers zelf voor iets zorgen?

Antwoord 2: Het restafval kan met plastic vuilniszak direct in de ondergrondse container worden gedaan. Hiervoor wordt geen bakje beschikbaar gesteld. Bij goede afvalscheiding blijft er nog maar weinig echt restafval over. Deze hoeveelheid afval past in een bijvoorbeeld een kleine pedaalemmer.
Dit kleine zakje kan direct in de ondergrondse container worden gedaan.

Vraag 3: In het voorstel wordt aangegeven dat in 2017 de afvalstoffenheffing voor meerpersoonshuishoudens zal dalen van 258 Euro naar 217 Euro. Als dit zo is, blijft de heffing dan toch kostendekkend daar nu nog niet bekend is hoe alles straks zal lopen en er nog inspraakavonden c.q. voorlichting naar de burgers komt?

Antwoord 3: Het uitgangspunt voor de afvalstoffenheffing is 100% kostendekkendheid. Voor het krediet is uitgegaan van 120 ondergrondse containers. Bij een maximale loopafstand van 300 meter zijn dit voldoende containers om de kernen te voorzien. Ook als er kernen kiezen voor een restafvalcontainer aan huis die eens per maand wordt opgehaald, is het krediet voldoende. En zal de afvalstoffenheffing in 2017 kostendekkend zijn.

Vraag 4: Moet bij het wegbrengen van het restafval (omgekeerd inzamelen) gebruik worden gemaakt van een chip en/of kan onbeperkt restafval worden aangeboden waardoor mogelijk ook restafval van buiten Moerdijk kan worden aangeboden?

Antwoord 4: Bij het wegbrengen van het restafval naar een ondergrondse container moet gebruik worden gemaakt van een pasje. Hiermee wordt voorkomen dat inwoners van andere gemeenten, waar betaald moet worden voor het aanbieden van restafval, het afval naar Moerdijk zullen brengen.
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Met het pasje kunnen inwoners van Moerdijk onbeperkt restafval in de ondergrondse container weggooien.

Vraag 5 : Komen er vaste dagen om per wijk restafval weg te brengen of kan dit 7 dagen worden aangeboden?

Antwoord 5: De ondergrondse containers kunnen 7 dagen per week gebruikt worden, zodat het mogelijk is om regelmatig een kleine hoeveelheid restafval weg te gooien.

Vraag 6: Is de mogelijkheid onderzocht om geen ondergrondse containers te plaatsen en restafval maandelijks in heel de gemeente op te halen en zo ja, wat zijn dan de meer/minderkosten?

Antwoord 6: Het college heeft gekozen voor het uitgangspunt om herbruikbare grondstoffen zoveel mogelijk aan huis op te halen Het restafval moeten inwoners dan zelf wegbrengen of het wordt eens per vier weken opgehaald. Hierbij wordt gestimuleerd dat inwoners nadenken bij alle afval wat ze weg willen gooien.

Het is mogelijk om in de hele gemeente containers voor het restafval maandelijks aan huis op te halen. De investeringskosten zullen dan lager worden. De kosten voor de inzameling zullen echter hoger worden. Voor de investeringen is er in plaats van € 2.062.000 dan € 1.311.750 nodig. Wat de kosten voor de inzameling zullen zijn is lastiger op voorhand te bepalen. Met de ondergrondse containers kunnen op basis van een volmeld-systeem inzamelroutes worden geoptimaliseerd. Met een huis aan huis inzameling van containers is dat niet mogelijk. De vuilniswagen moet dan een ronde rijden of er nu wel of geen containers worden aangeboden.

Met vriendelijke groet,
namens burgemeester en wethouders van Moerdijk d.d. 19 september 2016, de gemeentesecretaris 1.5

.'-"'(73_4*" (

Drs. A.E-B—Kandel

Q0 Cor!

